ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 мая 2023 года г. Тула 

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Калужской Ю.Ю.,

с участием 

государственного обвинителя Игнашина М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хохлова А.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №339505 от 24 апреля 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 13 часов 00 минут 8 января 2023 года до 13 часов 00 минут 24 января 2023 года, у ФИО1 находящегося в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и имеющего в своем распоряжении ранее переданные ему умершей ФИО8 ключи от 

<

адрес>, возник единый корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свои единые преступные намерения и преследуя корыстную цель, в период времени с 13 часов 00 минут 8 января 2023 года до 13 часов 00 минут 24 января 2023 года, ФИО1, для обеспечения беспрепятственного проникновения в жилище с целью совершения хищения имущества из квартиры Потерпевший №1, действуя без разрешения последнего, взял находящиеся у него дома ключи от квартиры последнего, достоверно зная, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 умерла, пришел к квартире Потерпевший №1 расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 в указанный период времени имеющимся у него ключом открыл входную дверь квартиры, прошел в 

<

адрес>, тем самым совершив незаконное проникновение в жилище Потерпевший №1, после чего поочередно перенес по месту своего жительства имущество принадлежащее последнему на общую сумму 101 600 рублей, тем самым тайно его похитив, а именно:

- систему для фильтрации воды посейдон-1Р, стоимостью 3 000 рублей;

- фен марки «Rowenta CV5735», стоимостью 2 000 рублей;

- турку для кофе с кофемолкой, стоимостью 1 000 рублей;

- видеорегистратор «eplutus DVR-127» с держателем, стоимостью 2 000 рублей;

- лампу настольную интерьерную белого цвета, стоимостью 500 рублей;

- беговую дорожку марки «Bradex», стоимостью 5 000 рублей;

- видеокамеру марки «JVC GR-D18ER», стоимостью 500 рублей;

- флягу из нержавейки стоимостью 200 рублей;

- набор тарелок состоящий из 11 штук стоимостью 1000 рублей; 

- капсульную кофеварку марки «Nescafe» стоимостью 2 000 рублей;

- ручной отпариватель парогенератор марки «Аврора», стоимостью 500 рублей; 

- утюг с парогенератором марки «Polaris», стоимостью 2000 рублей;

- микроволновую печь LG mh654drs,стоимостью 2 000 рублей;

- пылесос марки «Royal wellfort», стоимостью 4 000 рублей;

- сушилку для обуви марки «Timson», стоимостью 200 рублей;

- напольные весы прозрачные марки «Vitek», стоимостью 700 рублей;

- фонарик-шокер электрический модели TW-309, стоимостью 1000 рублей;

- норковую шубу коричневого цвета длиной 75 см, стоимостью 50 000 рублей;

- красную кожаную куртку, стоимостью 9 000 рублей;

- черную кожаную куртку, стоимостью 15 000 рублей.

С похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 имущественный ущерб на сумму 101 600 рублей.

Он же (ФИО1) совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» регулируются правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного орудия на территории РФ. Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», «Положением о введении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему») устанавливаются Правила в соответствии с Федеральным законом «Об оружии», которые регулируют оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов (составных частей патронов) к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в РФ и вывоз из РФ. 

Согласно ст. 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», а также в соответствии с п.п. 54 и 77 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» хранение оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе, разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. При этом запрещаются хранение и использование найденного или переданного огнестрельного оружия. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел.

В период времени с 1 сентября 2015 года по 00 часов 13 минут 27 января 2023 года, у ФИО1, не имеющего специального разрешения на хранение боеприпасов, возник преступный умысел, направленный на хранение 80 промышленно изготовленных 7,62-мм охотничьих патронов. № предназначенных для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 1 сентября 2015 года по 1 декабря 2016 года ФИО1 находясь на территории г.Тулы, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел промышленно изготовленные 7,62-мм охотничьи патроны. № предназначенные для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии, которые принес по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, осознавая общественно-опасный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с огнестрельным оружием и боеприпасов к нему, и желая этого, действуя в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, запрещающих хранение боеприпасов, не имея специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, ФИО1, в период времени, с 1 сентября 2015 года до 00 часов 13 минут 27 января 2023 года, стал незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от 31.01.2023 года 80 промышленно изготовленных 7,62-мм охотничьих патронов. 308 WIN (7,62х51), предназначенных для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии, до момента изъятия сотрудниками УМВД России по г.Туле.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ, признал полностью, давать показания отказался. Показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, подтверждается:

показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым у него была соседка - ФИО8 В сентябре 2021 года ФИО8 поехала отдыхать на море, впоследствии чего она ему оставила комплект ключей от ее 

<

адрес>, чтобы он мог присматривать за кошкой во время ее отсутствия. После ее приезда он не стал возвращать ей ключи, так как она об этом не напомнила. ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО8 за квартирой стал наблюдать ее сын Потерпевший №1. Так как у него трудное финансовое положение и ему очень нужны были деньги на погашение имеющихся у него кредитов, 10 января 2023 года в 22 часа 00 минут, находясь один у себя дома, он решил, что совершит кражу ценных вещей в квартире ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Так как он боялся за один день вынести все ценные вещи из данной квартиры, то он решил, что будет проникать в данную квартиру и красть ценные вещи два дня. Он взял имеющиеся у него ключи, от квартиры ФИО8, и без разрешения сына ФИО8- Потерпевший №1, открыл замок металлической двери 

<

адрес>, прошел во внутрь данной квартиры. Войдя в данную квартиру, он закрыл за собой дверь, чтобы никто не увидел, что он находится в квартире. Так как он знал расположение и примерно где что находится, то свет он не включал, чтобы никто не заметил его присутствия в данной квартире. Он прошелся по квартире и взял на кухне микроволновую печь LG серебристого цвета, кофеварку капсульную Nescafe, напольные весы прозрачные марки «Витек», фен Rowenta CV5735. После чего отнес все к себе в квартиру, а затем закрыл имеющимся у него ключом дверь квартиры ФИО8 В квартире ФИО8, он был половину часа, все похищенное он сложил у себя в комнате в своей квартире. В 22 часа 30 минут 11 января 2023 года, он снова взял имеющиеся у него ключи, от квартиры ФИО8, и без разрешения ее сына Потерпевший №1, открыл замок металлической двери квартиры ФИО8, прошел вовнутрь данной квартиры. Войдя в квартиру ФИО8, он закрыл за собой дверь, чтобы никто не увидел, что он находится в данной квартире. Не включая свет в квартире, чтобы никто не заметил там его присутствия, он прошелся по квартире и взял в квартире следующее: систему для фильтрации воды посейдон-1Р; кофе с кофемолкой; видеорегистратор eplutus DVR-127 с держателем; лампу настольную белого цвета; беговую дорожку Bradex; видеокамеру JVC; флягу из нержавейки; набор тарелок, состоящий из 11 штук; ручной отпариватель парогенератор; утюг с парогенератором Polaris; пылесос черного цвета марки «Роял»; сушилку для обуви красного цвета; фонарик-шокер электрический черного цвета; норковая шуба коричневого цвета; красную кожаную куртку и черную кожаную куртку. Все вышеуказанное он перетаскивал к себе в квартиру частями. После чего, он закрыл имеющимся у него ключом дверь квартиры ФИО8, в ее квартире он был час. Все похищенное он сложил у себя в комнате в своей квартире. В дальнейшем он выбросил ключи от квартиры, с помощью которых проникал в квартиру ФИО8 в мусорный бак около своего подъезда № 

<

адрес>. После чего, он решил продать на сайте «Авито» похищенные вещи из квартиры ФИО8 На сайте «Авито» в своем профиле для продажи, он указал очень низкие цены, чтобы у него похищенный товар быстрее купили, и он заработал денежные средства. Однако, некоторые вещи он решил снять с объявления, чтобы подарить их своим друзьям, которым рассказал, что у него якобы имеется его личные вещи, которые хочет продать. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут, к нему домой, в гости приехал его друг Свидетель №1, которому он отдал похищенную шубу из квартиры ФИО8 24 января 2023 года примерно в 20 часов 30 минут он пришел к своему другу Свидетель №2 домой по адресу: 

<

адрес>, попить пива и принес с собой похищенные вещи, которые заранее у себя дома сложил в черный полимерный пакет и в свой рюкзак. Данные вещи, он оставил сначала в прихожей в квартире у Свидетель №2. Примерно в 23 часа 30 минут он стал собираться домой и спросил у Свидетель №2, может ли он оставить у него принесённые им вещи. Он специально сказал, что эти вещи ему подарила Виолетта, имя он придумал, и что позже заберет данные вещи. Он к вещам в указанном пакете переложил еще вещи из рюкзака и после Свидетель №2 убрал этот пакет в кладовку. После этого он ушел к себе домой. В квартире у Свидетель №2 он оставил следующие вещи: пылесос черного цвета марки «Роял»; фен черного цвета марки «Ровента»; видеорегистратор черного цвета марки «Эплутус»; утюг фиолетового цвета марки «Полярис»; сушилку для обуви красного цвета; весы напольные стеклянные прозрачные марки «Витек»; фонарик-шокер электрический черного цвета. Он специально оставил данные вещи у Свидетель №2, чтобы никто не видел их у него дома. Все остальные похищенные вещи, он продал на сайте «Авито», от продажи похищенного, заработал денежные средства в размере 5 000 рублей. Так как он верит в эзотерику и занимается ей, то похищенные кожаные две куртки в квартире у ФИО8 он решил сжечь в лесу, чтобы отпустить душу умершей, так как ФИО8 ходила с ним гулять в данный лес и также увлекалась эзотерикой. 21 января 2023 года в 22 часа 30 минут в лесу в Щегловской засеке г.Тула, он один сжёг две кожаные куртки, которые похитил в квартире ФИО8, чтобы ее душа была спокойна. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 105-109, 190-192);

показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него была мама - ФИО8, которая умерла 16 декабря 2022 года. Мама проживала по адресу: 

<

адрес> одна. После смерти мамы он часто приходил в квартиру мамы, так как у него много там его личных вещей, он приходил, проверял состояние квартиры. 8 января 2023 года в 13 часов 00 минут он приехал в квартиру мамы, чтобы проверить все ли в квартире хорошо и полить цветы, открывал дверь своим ключом. Спустя пол часа, он проверил, что все окна в квартире закрыты, закрыл дверь на замок своим ключом, после чего отправился по делам. 24 января 2023 года в 11 часов 30 минут, он приехал в мамы, чтобы полить цветы и забрать некоторые свои личные вещи. Входная дверь квартиры была закрыта на замок. Он открыл имеющимся у него ключом замок входной двери и прошел в квартиру. Зайдя в квартиру, он обнаружил отсутствие своих личных вещей, а также вещей, которые он подарил маме, после чего он вызвал сотрудников полиции. После он осмотрел квартиру и увидел, что похищено много ценных вещей, а именно: система для фильтрации воды посейдон-1Р; фен Rowenta CV5735; кофе с кофемолкой; видеорегистратор eplutus DVR-127 с держателем; лампа настольная интерьерная белого цвета; беговая дорожка Bradex; видеокамера JVC GR-D18ER; фляга из нержавейки; набор тарелок состоящий из 11 штук; кофеварка капсульная Nescafe; ручной отпариватель парогенератор «Аврора»; утюг с парогенератором Polaris; микроволновая печь LG mh654drs серебристого цвета; пылесос черного цвета марки «Роял»; сушилка для обуви красного цвета; напольные весы прозрачные марки «Витек»; фонарик-шокер электрический черного цвета; норковая шуба коричневого цвета длиной 75 см;

красная кожаная куртка; черная кожаная куртка. В 2020 году он купил систему для фильтрации воды посейдон-1Р стоимостью 5 000 рублей, в настоящее время данный фильтр он оценивает в 3000 рублей. Летом 2022 года, он купил фен Rowenta CV5735 стоимостью 3000 рублей, в настоящее время данный фен он оценивает в 2000 рублей. Также, летом в 2022 году он купил турку для кофе с кофемолкой стоимостью 2000 рублей, в настоящее время турку он оценивает в 1000 рублей. В 2022 году он купил видеорегистратор eplutus DVR-127 с держателем за 3000 рублей, в настоящее время данный видеорегистратор он оценивает в 2000 рублей. Лампу настольную интерьерную белого цвета он купил в 2020 году за 1500 рублей, в настоящее время данную лампу он оценивает в 500 рублей. В 2020 году он приобрел для занятия спортом беговую дорожку Bradex за 7 000 рублей, в настоящее время данную беговую дорожку он оценивает в 5000 рублей. Также, он приобрел себе видеокамеру JVC GR-D18ER за 1000 рублей на авито в 2015 году, в настоящее время данную видеокамеру он оценивает в 500 рублей. Флягу из нержавейки, которую он покупал в 2019 году за 500 рублей, в настоящее время данную флягу он оценивает в 200 рублей. В 2019 году он купил набор тарелок, состоящий из 11 штук за 2000 рублей, в настоящее время данный набор тарелок оценивает в 1000 рублей. В 2020 году он приобрел кофеварку капсульную Nescafe за 3000 рублей, в настоящее время данную кофеварку он оценивает в 2000 рублей. Также, в 2022 году он купил ручной отпариватель парогенератор за 1000 рублей и утюг с парогенератором Polaris стоимостью 3000 рублей. В настоящее время парогениратор он оценивает в 500 рублей, а утюг он оценивает 2000 рублей. В 2016 году он на сайте авито купил микроволновую печь LG mh654drs серебристого цвета за 3000 рублей, в настоящее время ее оценивает в 2000 рублей. В 2022 году он приобрел пылесос черного цвета марки «Роял» стоимостью 5000 рублей, в настоящее время оценивает его в 4000 рублей. Также, у его мамы дома хранилась его сушилка для обуви красного цвета, которую он купил в 2021 году за 500 рублей, в настоящее время оценивает ее в 200 рублей. Дома у мамы хранились его напольные весы прозрачные марки «Витек», которые он приобрел в 2016 году за 1500 рублей, в настоящее время оценивает их в 700 рублей. Дома у мамы хранился фонарик-шокер электрический черного цвета, который он приобрел в 2019 году за 2000 рублей, в настоящее время оценивает его в 1000 рублей. В 2020 году на день рождения маме он купил норковую шубу коричневого цвета длиной 75 см стоимостью 80 000 рублей, в настоящее время эту шубу он оценивает в 50 000 рублей. В 2021 году на новый год он маме купил две кожаные куртки, а именно красную кожаную куртку стоимостью 10 000 рублей и черную кожаную куртку стоимостью 20 000 рублей, в настоящее время красную кожаную куртку он оценивает в 9 000 рублей и черную кожаную куртку оценивает в 15 000 рублей. До 2021 года он проживал вместе со своей мамой, поэтому много его личных вещей находилось в данной квартире у мамы. Всего ему причинен ущерб на общую сумму 101 600 рублей. С его участием были осмотрены: видеорегистратор марки «eplutus DVR-127»; утюг марки «Polaris»; фен марки «Rowenta»; сушилка для обуви марки «Timson»; фонарик-шокер модель TW-309; весы напольные марки «Vitek»; пылесос марки «Royal wellfort», шуба коричневого цвета. Это те самые вещи, которые были похищены из 

<

адрес> данные вещи и предметы он опознал по цвету, форме, модели и размеру. Возвращены ему похищенные вещи на общую сумму 61 900 рублей (т. 1 л.д. 43-46, 63-65);

показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. У него есть знакомый ФИО1 24 января 2023 года примерно в 20 часов 30 минут ФИО1 пришел к нему домой и принес с собой какие-то вещи в черном полимерном пакете и в рюкзаке, которые оставил сначала в прихожей и он не обратил на них внимания. Они с ФИО1 вдвоем попили пиво. Примерно в 23 часа 30 минут ФИО1 стал собираться домой и попросил его оставить у него указанные вещи. ФИО1 сказал, что эти вещи ему подарила какая-то Виолетта. Он видел, что среди вещей находились: фен, утюг, весы напольные и робот-пылесос. ФИО1 сказал, что может быть их стоит продать. Он поверил ФИО1, подумал, что эти вещи ФИО1 действительно подарили, места у него в квартире много и он согласился оставить их у себя. ФИО1 к вещам в указанном пакете переложил еще вещи из рюкзака, а он убрал этот пакет в кладовку. После этого ФИО1 ушел. 26 января 2023 года к нему пришли сотрудники полиции и поинтересовались не оставлял ли у него ФИО1 какие-либо вещи. Он рассказал сотрудникам полиции про вышеуказанный пакет с вещами. От сотрудников полиции ему стало известно, что указанные вещи краденые. После чего сотрудники полиции произвели осмотр его квартиры и в его присутствии изъяли вещи, которые были оставлены у него ФИО1, а именно: пылесос черного цвета марки «Роял», фен черного цвета марки «Ровента», видеорегистратор черного цвета марки «Эплутус», утюг фиолетового цвета марки «Полярис», сушилку для обуви красного цвета, весы напольные стеклянные прозрачные марки «Витек», фонарик-шокер электрический черного цвета. Данные вещи были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. В дальнейшем ФИО1 пояснил ему, что действительно похитил указанные вещи у своей соседки (т. 1 л.д. 69-71);

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него есть знакомый ФИО1 15 января 2023 года в 19 часов 00 минут, он пришел в гости к ФИО1 домой по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 ему сказал, что у него есть норковая шуба коричневого цвета длиной 75 см., которая ему не нужна и отдал ему данную шубу. Откуда у ФИО1 данная шуба он не знает и ФИО1 ему не говорил (т. 1 л.д. 73-75);

протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2023 года, согласно которому была осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты: видеорегистратор «eplutus DVR-127»; утюг розового цвета марки «Polaris»; фен марки «Rowenta»; сушилка для обуви марки «Timson»; фонарик-шокер модель TW-309; весы напольные марки «Vitek»; пылесос марки «Royal wellfort» (т. 1 л.д. 37-38);

протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2023 года и фототаблицей к нему, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, входная дверь квартиры видимых повреждений не имела, установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 21-30);

протоколом выемки от 29 января 2023 года, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 была изъята норковая шуба длинной 75 см, отданная ему ФИО1 (т. 1 л.д. 80-81);

протоколом осмотра предметов от 6 февраля 2023 года, в ходе которого осмотрены: видеорегистратор «eplutus DVR-127»; утюг розового цвета марки «Polaris»; фен марки «Rowenta»; сушилка для обуви марки «Timson»; фонарик-шокер модель TW-309; весы напольные марки «Vitek»; пылесос марки «Royal wellfort»; норковая шуба, а присутствующий потерпевший Потерпевший №1, пояснил, что осмотренное имущество принадлежит ему и было похищено из 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 57-58, 59).

Вина ФИО1 в незаконном хранении боеприпасов, подтверждается:

показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым примерно осенью 2015 или 2016 года мужчина по имени Евгений предложил приобрести у него патроны. В ходе разговора Евгений предложил приобрести у него патроны по цене 1200 рублей, на что он согласился. Данные патроны он приобрел у Евгения с целью возможной самозащиты, так как планировал в дальнейшем приобрести оружие. Патроны он планировал хранить до момента оформления разрешения и приобретения оружия. Цели сбывать данные патроны у него не было. Патроны хранил в своей комнате. На тот момент он не интересовался калибром и назначением приобретённых патронов, так как ему был важен сам факт нахождения у него патронов в доме, для возможно дальнейшего использования при оформлении и приобретения оружия. Точные параметры патронов он не знал, но при продаже патронов Евгений указал ему, что они предназначены для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия. О том, что патроны промышленно изготовлены, он предполагал, так как имеет техническое образование. Патроны лежали на полке в платяном шкафу его комнаты, он их не использовал. 27 января 2023 года с целью обнаружения похищенного имущества в его жилище был проведен обыск. Обыск был проведен сотрудником полиции в его присутствии, с его согласия в присутствии двух ранее незнакомых мужчин понятых. Перед началом данного обыска ему было предъявлено постановление о производстве обыска. Кроме того понятым и ему были разъяснены права, обязанности и ответственность. После этого ему было предложено выдать предметы, запрещенные в свободном обороте, если таковые у него имеются. Он вспомнил, что у него в платяном шкафу лежат три коробки с патронами, о чем сообщил сотруднику полиции. После этого в ходе обыска в его спальне на полке четырех створчатого шкафа, в секции справа, на второй полке снизу были обнаружены три коробки: две коробки черного цвета и одна коробка белого цвета с надписями, с находящимися внутри патронами калибра 7,62-мм в общем количестве 80 патронов. Данные коробки с находящимися внутри патронами были упакованы и опечатаны сотрудником полиции, все участвующие лица поставили на бирке свои подписи. По факту производства обыска сотрудником был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Он полностью признает свою вину в том, что хранил данные патроны боеприпасы, раскаивается и обязуется в дальнейшем подобное не совершать (т. 1 л.д. 175-179, 190-192);

протоколом обыска от 27 января 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, в спальне на полке четырех створчатого шкафа, в секции справа, на второй полке снизу были обнаружены и изъяты: две коробки черного цвета с надписью «TULAMMO»; одна коробка белого цвета с надписью «Билайт»; предметы схожие с патронами серого цвета имеющие маркировку «TULAMMO 380 WIN» в количестве 80 штук (т. 1 л.д. 136-141);

заключением эксперта №431 от 31 января 2023 года, согласно выводам которого восемьдесят патронов, изъятых по адресу: 

<

адрес>, являются промышленно изготовленными 7,62-мм охотничьими патронами. 308 WIN (7,62х51), предназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии и десять из них для стрельбы пригодны (т. 1 л.д. 153-154);

протоколом осмотра предметов от 2 февраля 2023 года, в ходе которого осмотрены: 70 промышленно изготовленных 7,62-мм охотничьих патронов. 308WIN (7,62х51), предназначенных для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии и 10 гильз промышленно изготовленных 7,62-мм охотничьих патронов. 308WIN (7,62х51) (т. 1 л.д. 160-161).

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14 февраля 2023 года, в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: 70 промышленно изготовленных 7,62-мм охотничьих патронов. 308WIN» (7,62х51), предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия и 10 гильз промышленно изготовленных 7,62-мм охотничьих патронов. 308WIN (7,62х51), предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, упакованные в картонную коробку с первоначальными упаковками (три картонные коробки) и секьюрпак № АА9376155 (т. 1 л.д. 162).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям потерпевшего и свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелями, не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями потерпевшего и свидетелей, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Давая оценку указанному заключению эксперта, суд исходит из того, что исследования проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, квалифицированным и компетентным экспертом, выводы которого мотивированные и обоснованные, не противоречат другим исследованным по делу доказательствам. Выводы эксперта по всем поставленным вопросам изложены в ясных и понятных формулировках. Оснований не доверять заключению эксперта у суда не имеется, поэтому признает его относимым, допустимым и достоверным.

Показания ФИО1 оглашенные в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в том, что он:

- совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, и квалифицирует его действия по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он, действуя тайно из корыстных побуждений, незаконно проник в жилище Потерпевший №1 и перенес по месту своего жительства имущество принадлежащее последнему, которым распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 имущественный ущерб на сумму 101 600 рублей;

- совершил незаконное хранение боеприпасов, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку он, вопреки запретам, установленным ст. 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», а также п.п. 54 и 77 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», не имея специального разрешения на хранение боеприпасов, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 80 промышленно изготовленных 7,62-мм охотничьих патронов. 308 WIN (7,62х51), предназначенных для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии, которые принес по месту своего проживания, и стал незаконно хранить по месту своего жительства, до момента изъятия сотрудниками УМВД России по г.Туле.

Принимая во внимание поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает по каждому преступлению характер и степень общественной опасности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд по каждому преступлению признает: в соответствии в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам предварительного расследования информации, имеющей значение для уголовного дела; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, перечисление денег в сумме 5000 рублей в благотворительный Фонд «Подари жизнь», а по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания: по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа, а по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде в виде ограничения свободы, применяя при назначении окончательного наказания в силу ч. 3 ст.69 УК РФ, принцип полного сложения назначенных наказаний. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Оснований для изменения категории совершенного преступления, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая установленные обстоятельства, вид назначаемого наказания, данные о личности ФИО1, мера пресечения подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ в период отбывания наказания в виде ограничения свободы в отношении ФИО1 установить следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22.00 часов до 06.00 часов; не изменять место фактического жительства или пребывания без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы муниципального образования г. Тула.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год и штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ в период отбывания наказания в виде ограничения свободы в отношении ФИО1 установить следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22.00 часов до 06.00 часов; не изменять место фактического жительства или пребывания без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы муниципального образования г. Тула.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Осужденный обязан оплатить размер уголовного штрафа по реквизитам администратора доходов Управления Министерства внутренних дел РФ по городу Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле), наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г.Тула, л/с 

<

***>; р/с 

<

***>, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 18811603121010000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- видеорегистратор «eplutus DVR-127»; утюг розово-марки «Polaris»; фен марки «Rowenta»; сушилку для обуви марки «Timson»; фонарик-шокер модель TW-309; весы напольные марки «Vitek»; пылесос марки «Royal wellfort»; норковую шубу, оставить потерпевшему ФИО2;

- 70 промышленно изготовленных 7,62-MM охотничьих патронов «308WIN» (7,62х51), предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия и 10 гильз промышленно изготовленных 7,62-мм охотничьих патронов «308WIN» (7,62х51), предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, упакованные в картонную коробку с первоначальными упаковками (три картонные коробки) и секьюрпак № АА9376155, направить в распоряжение УМВД России по Тульской области для принятия соответствующего решения.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г. Тулы. 

Председательствующий